*2013 — Ano del Bicentenario de la Asamblea
General Constituyente de 18137

-.--.-h-rrh"l"'_"'r-"'"_-l_-_ -
- N . = ] PR
I—— v T . . -

—

F
\
Provincia de Tierra del Fuego, E
Aniartida e Islas del Atlantico Sur
REPUBLICA ARGENTINA
MUNICIPALIDAD DE TOLHUIN
DEPARTAMENTO EJECUTITIO

llllllllllllllllllllllll

| RECERCIONADT POR v

s BRI 1113
TOLHUIN‘! QZ JU ey LV

VISTO y CONSIDERANDO:

El Proyecto de Ordenanza Sancionado por el Concejo Deliberante de Tolhuin, dado en Sesion

Ordinaria de fecha 27 de Junio de 2013, referente a reglamentar y controlar el servicio de Taxi
Flet.

Que la misma consta de Once (11) Articulos, y Uno (01) de forma.
Que este Ejecutivo considera necesario Promulgar la presente Ordenanza.

Que el suscripto se encuentra facultado para el Dictado del presente Acto Administrativo, en

un todo de acuerdo a lo normado por la Constitucion Provincial, la ley Territorial N°® 236
Organica de Municipalidades y Ley Provincial N° 892,

Por Ello:

EL INTENDENTE DE LA MUNICIPALIDAD DE TOLHUIN
DECRETA

ARTICULO 1°: PROMULGUESE, la Ordenanza Sancionada por el Concejo Deliberante de

Tolhuin, dada en Sesion Ordinaria de fecha 27 de Junio de 2013, referente a reglamentar y
controlar el servicio de Taxi Flet.

ARTICULO 2°: TENGASE por Ordenanza N° 364 la que consta de Once (11) Articulos, y
Uno (01) de forma.

ARTICULO 3°: Refrenda el presente Acto Administrativo, el Sr. Secretario de Gobierno de
la Municipalidad de Tolhuin, Dn. Claudio Daniel HARRINGTON.

ARTICULO 4°: REGISTRESE - COMUNIQUESE a quién corresponda. -
PUBLIQUESE. Cumplido, ARCHIVESE.

DECRETO E.M.T. N°:

;3 U /13.- Fdo.QUENO
' HARRINGTON.-
ES COPIATIFL

o
PRI ..'.'"'J-.L

Directera Lespacinod
Municinalidad de Tolhuir

“Las Islas Malvinas, Georgias, Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



L # . . " ’ " '
- — ThREmT "L L S4F T e = ol ik paate R IT L,

'_. !' hm—rrﬁmrﬂ' A T T T e LR R R T s T e

} I b s Ta T

: { ip ﬂ Y It i'll ;il ! : ': O

| iy 8 w L L 1A r

.' 1 EI‘FI" "'"1“"‘;"|"F'l llll |:.-:l' d nmng EE T LT AL T "

I !

- — Ao prToy fia, l' 3 2 / 1 3
CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPALIDAD TFTOLHUIN' « o i A i

- i i
- i .
R

——oTETr Wk

:,:h.r_h...

Tl T
1

FEFEFIEINE

Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Aflantico Sur 7
REPUBLICA ARGENTINA RECEPCIONADD PON: .. Al |
e AL = / e i Wbl ol T ¢ oI T
iy Y rPELY STAT'Ey
TOLHUIN,  © . 003

VISTO: La necesidad de reglamentar y controlar las actividades comerciales que se desarrollan

dentro del Ejido Urbano del Municipio de Tolhuin; v,

CONSIDERANDO:

Que se ha detectado en nuestra localidad la actividad de transporte de carga dentro del ejido
urbano municipal.

Que corresponde reglamentar la actividad de transporte de carga denominado Taxi Flet.

Que con el fin preservar el orden y la seguridad de terceros, es conveniente establecer un control

sobre los vehiculos habilitados a tal fin.

Que respetando los principios de convivencia, ordenamiento de transito, etc., resulta necesario
legislar ésta actividad comercial.

Que debe existir un trato equitativo entre la actividad comercial ambulatoria y los restantes
comercios de nuestra localidad, sin restringir el libre comercio, los derechos y obligaciones de
cada una de las partes, evitando asi una competencia desleal.

Que corresponde llevar un registro y control de ésta actividad comercial.

Que este Cuerpo se encuentra facultado para el dictado del presente Acto Administrativo por la

Constitucion Provincial, Ley Territorial N2 236, Ley N2 231 y Reglamento Interno del Concejo

Deliberante.
Por ello:

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA MUNICIPLIDAD TOLHUIN
SANCIONA LA SIGUIENTE
ORDENANZA

ARTICULO 1°: Establézcase que el servicio de Taxi Flet es el transporte de cargas mediante la
locacion con fines licitos de vehiculos automotores acondicionados para tal fin.
ARTICULO 2°: Ningun vehiculo podra ser explotado en el servicio, sin haber obtenido previamente
la habilitacion otorgado por la Direccion de Habilitaciones Comerciales del Municipio de Tolhuin.
ARTICULO 3°: Para obtener la habilitacion correspondiente se deberan cumplir los siguientes
requisitos:
a) Acreditar identidad personal, mayoria de edad o la existencia de sociedad debidamente
constituida.
b) Residencia en la localidad de Tolhuin acreditada por autoridad competente y constituir
domicilio legal.

c) No poseer antecedentes policiales desfavorables. En el caso de personas juridicas, este

requisito se exigira respecto de las personas que componen sus arganos de administracion;

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serdan Argentinos “



fﬁ:M _

CONCEJO DELIHERAHTE.HE LA HiIHICIFALIDAD DE TOLHUIN
Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atlantico Sur
REPUBLICA ARGENTINA

a los gerentes en las sociedades de capital y con relacion a todos los socios en las restantes

sociedades.

d) Ser propietario del vehiculo que pretende habilitar acreditando su titularidad mediante

titulo del Automotor del Registro Nacional de la Propiedad del Automotor o contrato que

acredite su tenencia legitima.

e) Acreditar inscripcidon en Direccidn General Impositiva, Direccién General de Rentas de la

Provincia de Tierra del Fuego, AelAS y Direccidn de Industria y Comercio y Caja Nacional de

Recaudacion Previsional para Trabajadores Autonomos.

ARTICULO 4°: Los vehiculos afectados a este servicio deberan reunir las siguientes condiciones:

a)

b)

f)

g)
h)

Estar acondicionados para carga general con una capacidad no mayor a las tres (3)

toneladas.

Los vehiculos afectados a tal servicio podran tener una antigiiedad no mayor a los diez (10)
afios

En el momento de su habilitacidn, el vehiculo afectado al servicio no podra tener una
antigliedad mayor a los cinco (5) afos.

Portar elementos, accesorios y dispositivos de seguridad que dispongan las normas
nacionales y locales para transito.

Encontrarse radicado en la Provincia.

Acreditar a satisfaccion del Municipio la contratacion de un seguro que cubra toda
responsabilidad civil por dafios y perjuicios contra terceros y/o transportados sin limites.
Acreditar certificados de Revisiéon Técnica Obligatoria segin disposicidon Nacional.

|dentificacidn con la leyenda “TAX| FLET”.

ARTICULO 5°: La habilitacion de los vehiculos se otorgara por el término de un (1) afio, y serd

renovado siempre que se satisfagan los requisitos exigidos, previo pago de los aranceles que se

fijen.

ARTICULO 6°: La habilitacion de los vehiculos podra ser dejada sin efecto en cualquier momento,

si se comprueba que las unidades han dejado de cumplir en todo o en parte con los requisitos

técnicos exigidos, o que no se haya actualizado la documentacién para su renovacion.

ARTICULO 7°: Los conductores deberan llevar consigo:

a)

b)
c)

d)

Poseer Licencia Nacional de Conducir, habilitante de acuerdo a las caracteristicas del

vehiculo. ! E*‘”‘r *-q frETip S “ . _:-_l;_:l}}p_;
Constancia de habilitacién del vehiculo. E' ALY TRT Y |
L o T T s 5% TG : . Ry
1 i WA IR i
Poliza de Seguro. i DA r‘- L Q;ZG
. o T 2/ 13
Libreta Sanitaria. j ASUE Y AN
P

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serdan Argentinos



Provincia de Tierra del Fuego, Antartida e Islas del Atldntico Sur
REPUBLICA ARGENTINA

m-ﬂ_,_.._.‘ —

b 1 I T 5 e
E ‘r :I!""If "':_' il Ty e T Lo b oy g
I v ik 4 L . Ay ] - .
b oy wf tmt L K T TtV AR AT gk
A R LR T T = ™ R ™ e

i N | .
Ll wm g gt ona s BTG TEer

. . r
T e bl b T T i o L Lkl 149 G T Ty e v

ni N 99s 3
1A L M |
Df:“'ﬂl- Illllli|:;}Jlﬁibﬁjhtl'|rlfrllilt|1|lll--l

RECEPCICHADO POR; .

ARTICULO 8°: En caso que el servicio se preste a través de una agencia, esta deberd cumplir con

los requisitos establecidos para la habilitacién de Comercios como Empresa de Transporte de

Cargas en General.
ARTICULO 9°: Los responsab
la documentacion que exija

de la Municipalidad de Tolhu

es de las Agencias seran responsables de mantener actualizada toda

a Direccion de Habilitaciones Comerciales e Inspecciones Generales

ARTICULO 10°: El Departamento Ejecutivo determinara las diferentes ubicaciones de las paradas

alternativas conforme a los requerimientos de la demanda del servicio en los distintos sectores de

la localidad.

ARTICULO 11°: En la parada asignada podran estacionarse las unidades en correcta formacién
junto al cordon de la acera, sin obstaculizar el transito vehicular.

ARTICULO 129: REGISTRESE. COMUNIQUESE NOTIFIQUESE, a quien corresponda. Cumplido.

PUBLIQUESE. ARCHIVESE.

ORDENANZA MUNICIPAL N®

F; 5 ﬂ‘g [13.-

DADA EN SESION ORDINARIA DE FECHA 27/06/13.-

Lo———

Marcelo Murioz Feméndez
Fresidente
Cenceio Deliheranta de Tolkii-

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur son y serdin Argentinos “




